
 

 

 

COMUNE DI SAN MAURO MARCHESATO 
(Provincia di Crotone) 

Via San Rocco - Tel. 0962 - 53764 - Fax  0962 – 53018 

 

 

Determina n. 42  del 29/03/2024 

 

 Oggetto: Inserimento soggetto in attività di pubblica utilità in forma di volontariato mediante 

affidamento in prova ai servizi sociali 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2023, con il quale la  sottoscritta è stata nominata responsabile 

dell’area Amministrativa- Finanziaria;  

 

Richiamati: 

• L'Art. 183 del D. Lgs. 267/2000 in materia di " impegni di spesa"; 

• L'art. 16 -bis, comma 10, D.L. n. 185/2008, così come modificato dalla Legge n. 2/2009 e la 

circolare del Ministero del Lavoro n. 35/2010 in materia di "Documento Unico di Regolarità 

Contributiva" e successiva circolare - Ministero del Lavoro- 19/2015 relativa al nuovo DURC 

online; 

• La Legge 136/2010 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari"; 

 

Premesso che l'art. 27, comma 3, della Costituzione Italiana, afferma che "le pene devono tendere alla 

rieducazione del condannato";  

 

Che il contenuto normativo della Legge Simeone - Saraceni n. 165 del 27 maggio 1998, è finalizzato 

a garantire l'eguaglianza dei soggetti in sede di esecuzione pena, concedendo, in particolare, a tutti la 

possibilità di ottenere la sospensione della pena, nonché di rendere usufruibili le misure alternative 

anche ai soggetti immigrati o, in generale, di rendere più adeguate le misure ai condannati meno 

abbienti e tutelare le condizioni di salute; 

 

Che le misure alternative alla detenzione, previste dagli artt. 47 e segg. ord. Pen. (L. 26.07.1975 n. 

354), sono l'affidamento in prova al servizio sociale, l'affidamento, in casi particolari, (riservato ai 

tossicodipendenti), la detenzione domiciliare e la semilibertà; 

 

Che l'affidamento in prova al Servizio Sociale consente al soggetto che ne usufruisce di trascorrere in 

libertà il periodo corrispondente alla pena detentiva che egli deve scontare, evitando alla persona 

condannata i danni derivanti dal contatto con l'ambiente penitenziario e dalla condizione di 

privazione della libertà;  

 

Preso atto che un cittadino sanmaurese, le cui generalità si omettono per ragioni di tutela della privacy 

ma che si evincono dal prospetto unito alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale ma di cui si omette la pubblicazione, con nota acquisita agli atti di questo Ente al Prot. n. 

1076, ha richiesto di essere affidato in prova presso i Servizi Sociali per svolgere attività lavorativa a 

titolo gratuito presso il Comune di San Mauro Marchesato al fine di intraprendere un percorso di 

cambiamento e di risocializzazione; 



 

Che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 29 del 28/03/2024 ha espresso parere positivo, 

previa valutazione da parte del servizio sociale professionale, per lo svolgimento di attività di 

pubblica utilità, in qualità di volontario, a titolo gratuito, presso il Comune di San Mauro Marchesato 

(Ufficio Tecnico), da parte del soggetto T.F., al fine di dargli la possibilità di iniziare un percorso di 

reinserimento sociale;  

 

Che con la predetta deliberazione, la giunta Comunale, ha altresì provveduto a demandare al 

responsabile dei servizi sociali gli adempimenti necessari legati al loro eventuale inserimento 

(richiesta valutazione sociale, copertura assicurativa responsabilità civile verso terzi) ed alla 

successiva assegnazione presso l'Ufficio Tecnico, ove sarà utilizzato per lavori di piccola 

manutenzione, previa verifica, da parte del servizio utilizzatore, della idoneità psico-fisica, qualora 

prevista;  

 

Considerato che conseguentemente a quanto sopra il soggetto sarà seguito dai Servizi sociali 

dell’Ambito di Crotone, di cui il Comune di San mauro marchesato ne fa parte,  al fine di espletare 

lavori di pubblica utilità in questo comune, mediante affidamento in prova e  che non ha espresso 

indicazioni ostative a ciò;  

 

Che sarà stipulata la regolare polizza assicurativa con premio a carico dell’ente per l’intera durata 

della prestazione;  

 

Che, oltre all'effettuazione degli adempimenti di cui sopra, questo servizio deve procedere, anche, ad 

autorizzare l'inserimento del soggetto in questione in attività di pubblica utilità, in qualità di 

volontario, nonché assegnarlo successivamente al responsabile dell'ufficio tecnico che lo utilizzerà 

per attività nel settore della piccola manutenzione, previa verifica, qualora prevista, della sua idoneità 

psico-fisica;  

 

 

VISTO l'art. 183 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

 

VISTA la Legge Simeone - Saraceni  n. 165/1998 (e succ. mod.) e la L. 26.07.1975 n. 354; 

 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

DETERMINA 

 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2)  di autorizzare l'affidamento in prova del soggetto  T.F., le cui generalità complete si evincono 

dal prospetto unito al presente atto per farne parte integrante e sostanziale ma di cui si omette la 

pubblicazione per ragioni di privacy presso i  Servizi Sociali di San Mauro Marchesato  per svolgere  

lavori di pubblica utilità (piccola manutenzione), come volontario a titolo gratuito,  presso il settore 

Tecnico, finalizzato a far intraprendere un percorso di cambiamento e di risocializzazione; 

 



3) Di assegnare il predetto soggetto, a seguito di acquisto, da parte del servizio Sociale, di 

relativa polizza assicurativa di Responsabilità Civile verso terzi, al servizio tecnico-manutentivo che 

lo utilizzerà per attività di pubblica utilità nel settore della piccola manutenzione, previa verifica, 

qualora prevista per la mansione da svolgere, della idoneità psico-fisica;  

 

4) Di dare atto, altresì, che per come concordato con il soggetto interessato, lo stesso, nel periodo 

di affidamento in prova, espleterà l'attività di pubblica utilità per 8 ore alla settimana con le modalità 

e nei giorni che l'ufficio Tecnico provvederà a stabilire; 

 

5) Riservare quanto all’uopo occorrente (polizza assicurativa, piano lavoro, valutazione servizi 

sociali)  con successiva determinazione.  

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito in L. n. 213 del 7 dicembre 2012 la 

sottoscritta Dott.ssa Vittoria Barone, responsabile del servizio, previo controllo di regolarità 

amministrativa e contabile, esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza amministrativa.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

FINANZIARIA 

–dr.ssa Vittoria BARONE- 

 

 

 

Attestato di pubblicazione 

 

Si attesta  che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 

________________per rimanervi quindici giorni consecutivi.   

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

Dott.ssa Vittoria Barone 

 

 

 

 


